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Republika e Kosovis — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dire Parashiresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

ZL.Anr.119/2017

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Zyhdi Haziri kryesues, Nenad Lazi¢ dhe Rafet Haxhaj anétaré, me pjesémarrjen e zyrtares sé
larté ligjore Florije Krasniqi, duke vendosur pérkitazi me ankesén e Lidhja Demokratike e
Kosovés (LDK), me seli né Prishting, paraqitur kundér subjektit politik Lévizja Vetévendosje
(LVV),me seli né Prishtiné pér shkak té shkeljes sé Kodit t& Mirésjelljes, pér Zgjedhjet
Lokale g€ do t¢ mbahen me daté 22.10. 2017, né seancén e panelit t& mbajtur me 10.10.2017,
mori kété:
VENDIM

PRANOHET si e bazuar ankesa e Lidhja Demokratike ¢ Kosovés (LDK), me seli né
Prishtin€, ndérsa subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishtiné i
shqiptohet dénimi mé gjobé né vleré prej 5. 100 (pasmijenjiqind) euro, té cilén detyrohet ta
paguaj né€ afat prej 15 (pesémbédhjeté) ditéve, nga dita e pranimit t€ kétij vendimi nén
kércénim té pérmbarimit.

Arsyetim

Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli né Prishtiné, ka parashtruar ankesé€ né PZAP
mé daté€ 03.10.2017, me t& cilén pretendon se subjekti politik LVV, pér géllime elektorale né
sheshin “Zahir Pajaziti”, kan& vendosur njé objekt-kioské e cila &shté né kundérshtim me
nenin 33 pika b e LZP-sé.

N& mbéshtetje t& pretendimeve ankimore ka bashkangjitur foto grafi, nga vendi ku ka ndodhur
shkelja e Kodit t& Mirésjelljes pér Subjekte Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét.

Né€ pérgjigjen né ankesé té subjektit politik LVV, t& datés 04.10.2017, theksoi se Subjekti
politik LVV, sipas nenit 4 t& Rregullés sé¢ KQZ-sé nr. 13/2013 ka dorézuar Formularin e
Njoftimit t&€ tubimit publik tek Zyrtari i Larté Komunal i Zgjedhjeve-ZLKZ pér miratim, dhe
i njé€jti ka lejuar vendosjen e tendés né shesh nga ana e LVV-sé. Pas pranimit t€ urdhrit pér
pérmirésim, LVV nuk kané ndérmarré masat pérmirésuese, duke u arsyetuar se t€ njéjtit
posedojné leje nga KKZ pér vendosje, dhe pér té déshmuar pretendimet e tyre, pérgjigjes i
kané bashkangjitur kopjen e Formularit.

Paneli, pasi q€ shqyrtoj té gjitha shkresat e léndés né kuptim té nenit 117 par. 2-té LZP-sé,
gjeti se:



Ankesa éshté e bazuar

Paneli nga fotografité ofruara si prové nga parashtruesi i ankesés, té cilat gjendet né shkresat
e léndés, né ményré té padyshimté, ka konstatuar se nga subjekti politik Lévizja
Vetévendosje, me seli né Prishtinés, &shté béré shkelja e Kodit t& Mirésjelljes, nga fakti se,
tendat e vendosura né€ hapésira publike, veprime kéto t& sanksionuara me dispozitén e nenit
33 pika b) e LZP-sé, e cila pércakton: “ Veprimet e ndaluara nga ana e subjekteve politike
gjaté fushatés zgjedhore qé ndalon vendosjen e pllakateve, posterave dhe njoftimeve né apo
mbi rrugét publike”.

Paneli me rastin e vendosjes se gjobés si né dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré parasysh
rrethanat si né vijim:

¢ Natyra e shkeljes dhe ndikimit t& mundshém té saj né procesin zgjedhor;

e Shkallén dhe peshén e shkeljes;

® Nése subjekti politik ka marré pjesé né zgjedhjet ¢ méparshme, konsiderohet se
kan€ gené té& njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit té fushatés;

* Nése subjekti politik ka béré shkelje t& ligjeve zgjedhore né fuqi né kéto zgjedhje
apo n€ zgjedhjet e méparshme né Kosové si dhe

¢ Shumén e fondeve t& marra nga subjekti politik prej Buxhetit té Republikés sé
Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve t& lidhura mé fushatén zgjedhore.

Paneli, mori parasysh t¢ gjitha rrethanat pér rastin konkret duke pasur parasysh faktin se
subjekti politik Lévizja Vetévendosje LVV, nuk merr pjesé pér heré t& paré né zgjedhje dhe
se e njéjtit jané t& njoftuar me rregullat zgjedhore. Po ashtu si rrethané, PZAP-i € mori edhe
faktin q& kétij subjekti, ia dha mundésiné pér tu pérgjigjur ashtu qé né pérgjigjen ka mohuar
shkeljen e supozuar. Pretendimet né ankesé nga ana e panelit jané vlerésuar si pa ndikim né
marrjen e vendimit mé t& favorshém pér subjektin né fjalé.

Nga parashtresa e Komisionit Komunal té Zgjedhjeve né Komunén e Prishtinés e datés
05.10.2017, paneli konstaton se parashtruesi i ankesés e ka plotésuar brenda afatit ligjor
formularin e njoftimit pér mbajtjen e tubimit publik, i cili tubim publik &shté lejuar nga KKZ-
Ja né Prishtiné, nga data 30.09.2017 deri mé 20.10.2017 nga ora 11:00-21:00 né Prishtiné.

Paneli, pér t€ vendosur dhe pranuar njé ankesé si t& bazuar vendimin e tij e mbéshtet né
déshmi t€ qarta dhe bindése si¢ pércaktohet me nenin 117 par. 3 té LZP-s&, ndérsa né kété
rast nga provat ¢ administruara, ka rezultuar se zyrtari i larté i Komisionit Komunal t&
zgjedhjeve, e ka miratuar kérkesén e subjektit politik LVV pér mbajtjen ¢ tubimit publik,
dhe ka lejuar vendosjen e tendés né hapésiré publike nga data 30.09.2017 deri mé 20.10.2017
nga ora 11:00-21:00, mirpo kéto veprime sipas vlerésimit t& Panelit jané ne kundérshtim me
dispozitat ligjore Neni 33 pika b) i LZP-s& si dhe neni 5 paragrafi 1 pika d) e e Rregullés
13/2013.



Paneli po ashtu vlerésoi dénimi me gjobé i shqiptuar si né dispozitiv t& kétij vendimi ndaj
subjektit né fjalé do t& ndikon q& mos t& pérsériten veprimet e késaj natyre né t& ardhmen.
Paneli né kuptim t& nenit 120.1, pika c), dhe nenit 118.1, t& LZP-s¢, vendosi si né dispozitiv
té kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa 7 98 Aflkag,
Z1Anr. 119/2017 mé dagé10.10.201%2




